
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 75

DATA DI REGISTRAZIONE 31/01/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 16 del 28/01/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 3 DEL 24/01/2025 DELL’IMPRESA 
INDIVIDUALE DECORART DI DE LUCA EMANUELE LAVORI 
CONCERNENTI LA PREVENTIVA ISPEZIONE E SUCCESSIVA 
MANUTENZIONE PER LA CORRETTA FUNZIONALITÀ DEI PLUVIALI 
DI SCOLO DELLE ACQUE METEORICHE DELL’IMMOBILE 
COMUNALE AD USO SCUOLA PRIMARIA DI VIA MAZZINI. CIG 
B423E0334E

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

      Premesso:

• che  in  data  18/09/2024 personale  di  questo  Settore,  a  seguito  di  sopralluogo,  verificava  alcune 
infiltrazioni d’acqua piovana dal solaio di copertura dell’immobile comunale ad uso scuola primaria  
di  via  Mazzini,  dovute  a  causa  dell’evento  meteorologico  nella  serata  del  giorno  17/09/2024,  
constatando  la  necessità  di  effettuare  interventi  di  ispezione  e  manutenzione  per  la  corretta 
funzionalità dei pluviali  di scolo delle acque esistenti,  in considerazione dell’imminente stagione 
autunnale ed evitare ulteriori e dannose infiltrazioni nel solaio di copertura dell’immobile;

• che, allo scopo, questo Settore con nota prot. n. 22269 del 18/09/2024 chiedeva al Sindaco ed al  
Responsabile  del  II  Settore  Servizi  Finanziari,  non avendo disponibilità  sui  capitoli  di  spesa di  
competenza, l’utilizzo delle risorse già incamerate del bilancio corrente che presentava la idonea  
copertura finanziaria, con una stima sommaria pari a circa €. 10.000,00;

• che il  Sindaco con nota prot.  n.  24758 del  15/10/2024 autorizzava la copertura finanziaria degli 
interventi  di  che  trattasi  mediante  l’utilizzo  degli  oneri  di  urbanizzazione  incamerati  sul 
corrispondente capitolo di bilancio;

• che si rendeva necessario e urgente procedere ai lavori di manutenzione di n. 14 canali di scolo del  
prospetto interno al giardino, per un importo stimato da questo Settore pari a €. 4.900,00 oltre IVA al 
22%, precisamente: sostituzione tubo orizzontale con nuovo foro da 100 mm per la lunghezza di  
circa 80 cm, smontaggio del tubo verticale esistente, montaggio di imbuto raccoglitore in plastica, 

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

ricambi dei collari danneggiati,  rimontaggio dei vecchi canali  e impermeabilizzazione della parte 
interessata sul terrazzo;

• che con Determinazione di questo Settore n. 159 del 17/10/2024 Reg., Gen. n. 805 del 18/10/2024 si  
è proceduto a contrarre per l’affidamento dei lavori concernenti la preventiva ispezione e successiva 
manutenzione  per  la  corretta  funzionalità  dei  pluviali  di  scolo  (precisamente  n.  14  canali  del  
prospetto interno dell’immobile storico al giardino) delle acque meteoriche dell’immobile comunale 
ad uso Scuola Primaria di via Mazzini (sostituzione tubo orizzontale con nuovo foro da 100 mm per 
la  lunghezza  di  circa  80  cm,  smontaggio  del  tubo  verticale  esistente,  montaggio  di  imbuto 
raccoglitore  in  plastica,  ricambi  dei  collari  danneggiati,  rimontaggio  dei  vecchi  canali  e 
impermeabilizzazione della  parte  interessata  sul  terrazzo),  mediante  affidamento diretto,  ai  sensi 
dell'art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108  
comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  da  espletarsi  con  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  del 
Comune di  Surbo (https://surbo.tuttogare.it)  e  con invio di  opportuna lettera  di  invito  a  ditta  di 
fiducia  individuata  e  regolarmente  registrata  su  detta  piattaforma  telematica,  impegnando 
contestualmente l’importo complessivo pari a €. 10.000,00 sul cap. 2905;

• che  mediante  la  piattaforma  è  stata  inviata  lettera  di  invito  del  Comune  di  Surbo 
(https://surbo.tuttogare.it),  è  stato  inviata  opportuna  lettera  di  invito  all’impresa  individuale 
DECORART di  De  Luca  Emanuele,  P.IVA 04578000756,  pec  deluca_emanuele@pec.it,  per  la 
presentazione dell’offerta concernente l’affidamento diretto di che trattasi;

• Che l’impresa DECORART ha trasmesso mediante pec acquisita al prot. n. 26710 del 06/11/2024 
offerta economica pari al 10% sull’importo a base d’asta di €/cad. 350,00 (costo per intervento su 
ogni singolo pluviale) da cui scaturisce un importo netto pari ad €/cad. 315,00 oltre IVA, offerta 
trasmessa per pec e non sulla piattaforma “tuttogare” per problemi telematici;

• Che  sono  state  inviate  le  richieste  al  fine  di  acquisire  dagli  organi/enti  competenti  tutte  le  
certificazioni concernenti la verifica dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023, alcune già  
acquisite e altre non pervenute ma con decorrenza dei termini per altro incarico provvedendo ad  
acquisire il DURC con esito regolare;

• Che con Determinazione di questo Settore n. 174 del 07/11/2024 Reg. Gen. n. 871/2024 sono stati  
affidati  i  lavori  concernenti  la  preventiva  ispezione  e  successiva  manutenzione  per  la  corretta 
funzionalità  dei  pluviali  di  scolo (precisamente  n.  14 canali  del  prospetto interno dell’immobile 
storico al giardino) delle acque meteoriche dell’immobile comunale ad uso Scuola Primaria di via  
Mazzini (sostituzione tubo orizzontale con nuovo foro da 100 mm per la lunghezza di circa 80 cm,  
smontaggio del tubo verticale esistente, montaggio di imbuto raccoglitore in plastica, ricambi dei 
collari danneggiati, rimontaggio dei vecchi canali e impermeabilizzazione della parte interessata sul 
terrazzo),  all’impresa  individuale  DECORART di  De  Luca  Emanuele,  P.IVA 04578000756,  pec 
deluca_emanuele@pec.it, per l’importo complessivo di €. 4.410,00 oltre IVA al 22% €. 970,20 e 
quindi per complessivi €. 5.380,20;

• Che la ditta affidataria ha presentato fattura elettronica n.  3 del  24/01/2025,  dell’importo pari  a  
€. 4.095,00 oltre IVA al 22% €. 900,90 e quindi per complessivi €. 4.995,90 relativa ai lavori di che 
trattasi regolarmente svolti ed ultimati.

• Che si è provveduto ad acquisre il DURC della Ditta esecutrice in corso di validità.

Preso  Atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di  
procedere alla liquidazione della fattura relativa ai lavori di che trattasi.

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 2 di 6

https://surbo.tuttogare.it/
mailto:deluca_emanuele@pec.it
mailto:deluca_emanuele@pec.it


COPIA

Visto:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC.

Vista la Delibera di Consiglio N. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - 
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”.

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  N.  183  del  20/12/2024  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch.  
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo  
per farne parte integrante e sostanziale dello stesso

1. DI LIQUIDARE, così come liquida, la fattura elettronica n. 3 del 24/01/2025, dell’importo pari a  
€. 4.095,00 oltre IVA al 22% €. 900,90 e quindi per complessivi €. 4.995,90 dell’impresa individuale 
DECORART di De Luca Emanuele, P.IVA 04578000756, pec  deluca_emanuele@pec.it, relativa ai 
lavori concernenti la preventiva ispezione e successiva manutenzione per la corretta funzionalità dei  
pluviali di scolo (precisamente n. 14 canali del prospetto interno dell’immobile storico al giardino)  
delle acque meteoriche dell’immobile comunale ad uso Scuola Primaria di via Mazzini (sostituzione 
tubo orizzontale con nuovo foro da 100 mm per la lunghezza di circa 80 cm, smontaggio del tubo  
verticale  esistente,  montaggio di  imbuto raccoglitore in  plastica,  ricambi  dei  collari  danneggiati, 
rimontaggio dei  vecchi canali  e impermeabilizzazione della parte interessata sul terrazzo), lavori  
regolarmente svolti ed ultimati.

2. DI CONFERMARE che all’onere derivante dalla presente liquidazione si farà fronte con l’impegno 
di spesa dell’importo complessivo pari a €. 10.000,00 sul cap. 2905 assunto con determinazione n.  
159 del 17/10/2024 Reg., Gen. n. 805 del 18/10/2024.

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti  
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e smi, codice 
CIG B423E0334E.

4. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

5. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 3 di 6

mailto:deluca_emanuele@pec.it


COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Angelo Conte

Lì 28/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2905 2024 997 2025 138 4995,90

Surbo, lì 28/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 122

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  31/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 31/01/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 75  del 31/01/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 31/01/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 75  del  31/01/2025  (Prop. N. 45  del 20/01/2025 )  -  pag. 6 di 6


